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Cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului 

Protocolului de modificare a Acordului dintre Guvernul 

Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia privind abolirea 

reciprocă a vizelor, semnat la Ankara la 1 noiembrie 2012, şi acordarea  

de împuterniciri pentru negocierea acestuia 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

1. Se ia act de proiectul Protocolului de modificare a Acordului dintre 

Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia privind abolirea 

reciprocă a vizelor, semnat la Ankara la 1 noiembrie 2012. 

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Protocolului de modificare a 

Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia 

privind abolirea reciprocă a vizelor, semnat la Ankara la 1 noiembrie 2012. 

3. Pentru negocierea proiectului Protocolului de modificare a Acordului 

dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia privind 

abolirea reciprocă a vizelor, semnat la Ankara la 1 noiembrie 2012, se 

împuterniceşte delegaţia oficială în următoarea componenţă: 

Odainic Sergiu  – şef interimar al Direcţiei afaceri consulare, Ministerul 

Afacerilor Externe şi Integrării Europene 

Rusu Eugen – secretar I, Secţia drept şi relaţii consulare, Direcţia 

afaceri consulare, Ministerul Afacerilor Externe şi 

Integrării Europene 

Echim Elena – şef al Secţiei tratate bilaterale, Direcţia drept 

internaţional, Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene 

 

4. Se stabileşte că, în caz de eliberare a membrilor delegaţiei din funcţiile 

deţinute, atribuţiile acestora vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate de 

către autorităţile respective, fără emiterea unei noi hotărîri de Guvern. 
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5. Şeful delegaţiei de negociatori, domnul Sergiu Odainic, se 

împuterniceşte să parafeze textul negociat al protocolului nominalizat. 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul afacerilor externe                                     

şi integrării europene     Tudor Ulianovschi 

 



Argumentarea

necesităţii încheierii Protocolului între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 

Republicii Turcia de modificare a Acordului între Guvernul Republicii Moldova şi 

Guvernul Republicii Turcia privind abolirea reciprocă a vizelor, încheiat la Ankara

la 1 noiembrie 2012

Descrierea tratatului.

Proiectul Protocolului între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia 

de modificare a Acordului între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii 
Turcia privind abolirea reciprocă a vizelor are drept scop dezvoltarea şi consolidarea 

relaţiilor de colaborare şi prietenie dintre cele două state prin oferirea cetăţenilor ambelor 

state a posibilităţii de a călători reciproc în baza buletinelor de identitate.

Proiectul Protocolului se încadrează în categoria tratatelor interguvemamentale şi conţine 

2 articole care prevăd posibilitatea efectuării călătoriilor reciproce în baza buletinelor de 

identitate (mecanolizibile, în concordanţă cu standardele documentelor ICAO 9303 şi a 

anexelor curente). Protocolul va constitui parte integrantă a Acordului între Guvernul 

Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia privind abolirea reciprocă a vizelor şi 

va intra în vigoare în a 30-a zi după recepţionarea ultimei notificări prin care Părţile 

Contractante se notifică reciproc, prin canale diplomatice, despre îndeplinirea 

procedurilor interne legale care sunt necesare pentru intrarea lui în vigoare.

Protocolul va rămâne în vigoare pe perioada valabilităţii Acordului şi îşi va înceta 

aplicabilitatea odată cu încetarea acţiunii Acordului.

Analiza de impact

Actualitatea Protocolului este determinată de dorinţa ambelor ţări de a intensifica 

relaţiile sale de colaborare, inclusiv prin facilitarea călătoriilor reciproce în baza actelor 

interne.

Călătoriile reciproce în baza actelor interne (mecanolizibile, în concordanţă cu 

standardele documentelor ICAO 9303 şi a anexelor curente) vizează doar dreptul de a 

intra pe teritoriul statelor pentru acelaşi termen de şedere ca şi în cazurile călătoriilor în 
baza paşapoartelor. De notat, că intrarea în ţară în baza buletinelor nu acordă dreptul la 

muncă. Persoanele care doresc să intre pe teritoriul unei Părţi Contractante cu scopul de 

a munci, de a exercita o profesie sau la studii, precum şi cei care doresc să stea pentru o 

perioadă mai mare de 90 zile sunt obligaţi să obţină o viză de intrare de lungă şedere.

Aspectul politic, cultural şi social:

Din punct de vedere politic, acest Protocol reconfirmă voinţa Părţilor Contractante de a 

contribui în continuare la dezvoltarea relaţiilor de prietenie, consolidare a legăturilor 

economice, comerciale, tehnico-ştiinţifice, culturale între cele două state şi popoare.

Totodată, politica de facilitare a condiţiilor de călătorie a cetăţenilor celor două state în 

baza actelor interne, reprezintă o dovadă vizibilă a preocupării autorităţilor ambelor state 

vizavi de realizarea dreptului la libera circulaţie a cetăţenilor săi.
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Aspectul economic şi de mediu:

Aplicarea Protocolului nu va avea urmări negative asupra economiei Republicii Moldova. 

Mai mult ca atât, posibilitatea călătoriilor reciproce în baza actelor interne va spori 
fluxurile turistice din ambele ţări, va contribui la consolidarea cooperării reciproce pe 

toate dimensiunile, precum şi va impulsiona dezvoltarea relaţiilor comercial-economice 
bilaterale.

Aspectul normativ:

Protocolul a fost elaborat în corespundere cu prevederile Constituţiei Republicii 

Moldova, Legii nr. 595-XIV din 24.09.1999 privind tratatele internaţionale ale RM, 
precum şi Convenţiei de la Viena din 23 mai 1969 cu privire la dreptul tratatelor.

Pentru asigurarea implementării prezentul Protocol va fi necesar de modificat Hotărârea 

Guvernului nr. 765 din 18 septembrie 2014 „cu privire la aprobarea listei documentelor 

de călătorie acceptate pentru traversarea de către străini a frontierei de stat a Republicii 
Moldova”. Aceste acţiuni vor fi realizate după semnarea Protocolului.

Aspectul instituţional şi organizatoric:

Măsurile instituţionale ce necesită a fi efectuate pe plan intern vizează notificarea 
autorităţilor competente şi a misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare ale Republicii 

Moldova despre intrarea în vigoare a Protocolului de modificare a Acordului între 
Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia privind abolirea reciprocă a 

vizelor.

Aplicarea Protocolului nu va necesita înfiinţarea unor instituţii sau structuri noi naţionale 

şi internaţionale, sau modificarea celor existente, precum şi abilitarea unor persoane sau 

instituţii cu împuterniciri noi. De asemenea, pentru implementarea Protocolului nu vor fi 

necesare resurse umane suplimentare.

Aspectul financiar:

Din punct de vedere economic aplicarea Protocolului nu va aduce pierderi în bugetul de 

stat. Cetăţenii turci din 2014 călătoresc fără vize în Republica Moldova. Protocolul 

respectiv doar extinde lista documentelor cu care se acceptă intrarea/ieşirea în/din 

Republica Moldova şi în/din Republica Turcia.

Aspectul temporal:

Prezentul Protocol va întră în vigoare în a 30-a zi după recepţionarea, prin canale 

diplomatice, a ultimei notificări, prin care Părţile Contractante se informează reciproc 
despre îndeplinirea procedurilor interne necesare intrării acestuia în vigoare. In 

conformitate cu legislaţia naţională, prezentul Protocol va fi supus procedurii de 

ratificare în Parlament.

Protocolul va rămâne în vigoare pe perioada valabilităţii Acordului între Guvernul 

Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia privind abolirea reciprocă vizelor,
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semnat la Ankara la 1 noiembrie 2012, şi îşi va înceta aplicabilitatea odată cu încetarea 
acţiunii Acordului dat.

A

In textul Protocolului de modificare a Acordului nu sunt prevăzute careva obligaţii care 

urmează să rămână în vigoare după stingerea acestuia.

C. Mandatul pentru negocieri

Instituţia responsabilă pentru negocierea şi semnarea Protocolului de modificare a 

Acordului este Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene.

Proiectul în cauză constituie contraproiectul RM la proiectul elaborat de partea turcă.

Pe parcursul negocierilor, delegaţia RM se va asigura de respectarea principiului 

reciprocităţii în acceptarea documentelor de identitate interne pentru călătoriile reciproce 

ale cetăţenilor celor două state, ţinînd cont de normele de securitate internaţională.

Z). Procedura negocierilor

Negocierile se vor desfăşura de delegaţiile împuternicite de Guvern. Negocierile se vor 

desfăşura în limba engleză.

Protocolul va fi semnat în limbile română, turcă şi engleză.

Carolina PEREBINOS 
Secretar de Stat
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